
О проведении общественных обсуждений по проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно раз-

решенный вид использования земельного участка или 

объекта капитального строительства 

В целях соблюдения права человека на благоприятные условия жизнедея-

тельности, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решениями Со-

вета депутатов города Новосибирска от 24.06.2009 № 1288 «О Правилах 

землепользования и застройки города Новосибирска», от 20.06.2018 № 640 «О 

Порядке организации и проведения в городе Новосибирске общественных обсуж-

дений и публичных слушаний в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести общественные обсуждения по проектам решений о предостав-

лении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального строительства (далее – проекты): 

1.1. Фищук Г. А. на условно разрешенный вид использования земельного 

участка в границах территории кадастрового квартала 54:35:041570 площадью 

613 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, городской 

округ город Новосибирск, город Новосибирск, пер. Новаторский, з/у 4 и объекта 

капитального строительства (зона застройки жилыми домами смешанной этажно-

сти (Ж-1), подзона застройки жилыми домами смешанной этажности различной 

плотности застройки (Ж-1.1)) – «для индивидуального жилищного строительства 

(2.1) – индивидуальные жилые дома». 

1.2. Шкляевой О. П. на условно разрешенный вид использования земельно-

го участка с кадастровым номером 54:35:111590:269 площадью 426 кв. м с 

местоположением: Российская Федерация, Новосибирская область, город Ново-

сибирск, п. Пашино, с. т. «Восход», участок № 5 и объекта капитального 

строительства (зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-6)) – «веде-

ние садоводства (13.2) – жилые дома». 

1.3. Обществу с ограниченной ответственностью Управляющей компании 

«ЭкоГаз» на условно разрешенный вид использования земельного участка  

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     01.03.2023  №        978   

 



 2 

с кадастровым номером 54:35:071545:55 площадью 5103 кв. м с местоположени-

ем: Новосибирская область, город Новосибирск, Гусинобродское шоссе, на 

земельном участке расположено здание с инвентарным номером 

50:401:379007109720:0001 по адресу: Российская Федерация, Новосибирская об-

ласть, город Новосибирск, Гусинобродское шоссе, 60, и объекта капитального 

строительства (зона специализированной общественной застройки (ОД-4), подзо-

на специализированной малоэтажной общественной застройки (ОД-4.1)) – 

«заправка транспортных средств (4.9.1.1) – автозаправочные станции, магазины 

сопутствующей торговли». 

1.4. Обществу с ограниченной ответственностью «ЭНЕРГИЯ» на условно 

разрешенные виды использования земельного участка с кадастровым номером 

54:35:061555:61 площадью 13339 кв. м с местоположением: Российская Федера-

ция, Новосибирская область, город Новосибирск, ул. Моторная и объекта 

капитального строительства (зона специализированной общественной застройки 

(ОД-4), подзона специализированной многоэтажной общественной застройки  

(ОД-4.3)) – «склады (6.9) – склады»; «хранение автотранспорта (2.7.1) – гаражи, 

пристроенные гаражи, в том числе подземные, предназначенные для хранения ав-

тотранспорта, в том числе с разделением на машино-места (за исключением 

гаражей, размещение которых предусмотрено содержанием видов разрешенного 

использования «размещение гаражей для собственных нужд (2.7.2)», «служебные 

гаражи (4.9)»)». 

1.5. Казаку Р. А. на условно разрешенный вид использования земельного 

участка с кадастровым номером 54:35:074645:15 площадью 903 кв. м с местопо-

ложением: установлено относительно ориентира, расположенного в границах 

участка, ориентир – общественная уборная по адресу: Российская Федерация, Но-

восибирская область, город Новосибирск, ул. Большевистская, (10), и объекта 

капитального строительства (зона озеленения (Р-2)) – «общественное питание 

(4.6) – кафе не более 50 посадочных мест; закусочные не более 50 посадочных 

мест; бары не более 50 посадочных мест». 

1.6. Обществу с ограниченной ответственностью «НОИС-экспо» на условно 

разрешенный вид использования земельного участка в границах территории ка-

дастрового квартала 54:35:052755 площадью 1177 кв. м по адресу: Российская 

Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город 

Новосибирск, ул. Оловозаводская, з/у 18/4а и объекта капитального строительства 

(зона застройки жилыми домами смешанной этажности (Ж-1), подзона застройки 

жилыми домами смешанной этажности различной плотности застройки (Ж-1.1)) – 

«хранение автотранспорта (2.7.1) – гаражи, пристроенные гаражи, в том числе 

подземные, предназначенные для хранения автотранспорта, в том числе с разде-

лением на машино-места (за исключением гаражей, размещение которых 

предусмотрено содержанием видов разрешенного использования «размещение га-

ражей для собственных нужд (2.7.2)», «служебные гаражи (4.9)»)». 

1.7. Местной религиозной организации православному Приходу храма свя-

того праведного Симеона Верхотурского г. Новосибирска Новосибирской 

Епархии Русской Православной Церкви (Московский патриархат) на условно раз-

решенный вид использования земельного участка в границах территории 

кадастрового квартала 54:35:063851 площадью 2595 кв. м по адресу: Российская 



 3 

Федерация, Новосибирская область, городской округ город Новосибирск, город 

Новосибирск, ул. Немировича-Данченко, з/у 14а и объекта капитального строи-

тельства (зона отдыха и оздоровления (Р-3)) – «осуществление религиозных 

обрядов (3.7.1) – объекты для совершения религиозных обрядов и церемоний 

(церкви, соборы, храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги и иные объ-

екты)». 

1.8. Обществу с ограниченной ответственностью «СтарИнвест» на условно 

разрешенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 

54:35:052360:1577 площадью 2991 кв. м с местоположением: Российская Федера-

ция, Новосибирская область, г. Новосибирск, пер. Бугринский Выселок и объекта 

капитального строительства (зона перспективной улично-дорожной сети  

(ИТ-6)) – «магазины (4.4) – объекты, предназначенные для продажи товаров, тор-

говая площадь которых составляет до 5000 кв. м». 

1.9. Муниципальному автономному учреждению города Новосибирска 

«Спортивная школа «Центр зимних видов спорта» на условно разрешенный вид 

использования земельного участка с кадастровым номером 54:35:000000:42743 

площадью 18845 кв. м по адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, 

городской округ город Новосибирск, город Новосибирск, ул. Охотская, з/у 83а и 

объекта капитального строительства (зона озеленения (Р-2)) – «спорт (5.1) – физ-

культурно-оздоровительные комплексы в зданиях и сооружениях; объекты для 

устройства площадок для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе 

(физкультурные площадки, беговые дорожки, поля для спортивной игры); соору-

жения для занятия спортом и физкультурой на открытом воздухе (теннисные 

корты, автодромы, мотодромы, трамплины, спортивные стрельбища)». 

2. Установить порядок проведения общественных обсуждений, состоящий 

из следующих этапов: 

оповещение о начале общественных обсуждений; 

размещение проектов, подлежащих рассмотрению на общественных обсуж-

дениях, и информационных материалов к ним и открытие экспозиции или 

экспозиций таких проектов; 

проведение экспозиции или экспозиций проектов; 

подготовка и оформление протокола общественных обсуждений;  

подготовка и опубликование заключений о результатах общественных об-

суждений. 

3. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по под-

готовке проекта правил землепользования и застройки города Новосибирска 

(далее – комиссия), состав которой утвержден постановлением мэрии города Но-

восибирска от 30.07.2019 № 2786 «О создании комиссии по подготовке проекта 

правил землепользования и застройки города Новосибирска». 

4. Определить местонахождение комиссии по адресу: Российская Федера-

ция, Новосибирская область, город Новосибирск, Красный проспект, 50,  

кабинет 504, почтовый индекс: 630091; адрес электронной почты:  

Nmorozkova@admnsk.ru, контактный телефон: 227-50-56. 

 

5. Комиссии: 

5.1. Провести общественные обсуждения в следующие сроки: с 02.03.2023 

mailto:AYMarkova@admnsk.ru


 4 

(дата опубликования оповещения о начале общественных обсуждений) по 

30.03.2023 (дата опубликования заключения о результатах общественных обсуж-

дений). 

5.2. Подготовить оповещение о начале общественных обсуждений и органи-

зовать опубликование (обнародование) оповещения о начале общественных 

обсуждений в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного 

самоуправления города Новосибирска» и его размещение в средствах массовой 

информации, на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт) не позднее 

чем за семь дней до дня размещения проектов в информационной системе Ново-

сибирской области «Электронная демократия Новосибирской области»  

(далее – информационная система). 

5.3. Организовать оборудование информационных стендов для распростра-

нения оповещения о начале общественных обсуждений по адресам: Российская 

Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск:  

Красный проспект, 50, стенд кабинета 504; 

ул. Ленина, 57, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (админи-

страция Центрального округа по Железнодорожному, Заельцовскому и 

Центральному районам города Новосибирска); 

ул. Сакко и Ванцетти, 33, стенд кабинета 409 (администрация Октябрьского 

района города Новосибирска); 

ул. Станиславского, 6а, стенд в холле на первом этаже у входа в здание (ад-

министрация Ленинского района города Новосибирска); 

ул. Богдана Хмельницкого, 14/3, стенд кабинета 306 (администрация Кали-

нинского района города Новосибирска); 

ул. Петухова, 18, стенд кабинета 217 и у входа в здание (администрация Ки-

ровского района города Новосибирска). 

5.4. Разместить проекты и информационные материалы к ним в информаци-

онной системе. 

5.5. Предложить участникам общественных обсуждений, определенным за-

конодательством о градостроительной деятельности и прошедшим 

идентификацию в соответствии с данным законодательством, в период с 

10.03.2023 (дата размещения проектов и информационных материалов к ним в 

информационной системе) по 19.03.2023 внести в комиссию предложения и заме-

чания, касающиеся проектов: 

посредством информационной системы; 

в письменной форме по предварительной записи по телефону 227-50-56 по 

адресу: Российская Федерация, Новосибирская область, город Новосибирск, 

Красный проспект, 50 в рабочие часы мэрии города Новосибирска или в форме 

электронного документа по адресу электронной почты: Nmorozkova@admnsk.ru, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;  

посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, под-

лежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

5.6. В течение срока, указанного в подпункте 5.5 настоящего постановления: 

осуществлять регистрацию и рассмотрение предложений и замечаний, вно-

симых участниками общественных обсуждений; 

mailto:AYMarkova@admnsk.ru


 5 

провести экспозицию или экспозиции проектов. 

6. Департаменту строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска 

разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска – начальника департамента строительства и архитектуры 

мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Морозкова 

2275056  

ГУАиГ 


